
PROCESSO LICITÁTORIO Nº. 035/2015
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO - CAMINHONETE 
ANO/MODELO 2015

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                                                                                                                                       
                                                                                                                                      

AVISO 

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
do processo em comento. Declara a empresa TOP 
CAR VEÍCULOS E LOCADORA LTDA – CNPJ 
Nº. 01.122.617/0001-42 vencedora e habilitada. 
Macaíba/RN, 03/07/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira/
PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço por item, Processo Licitatório Nº. 
043/2015, com o objetivo de REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO E EM JORNAL DE GRAN-
DE CIRCULAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRAN-
DE DO NORTE. A sessão pública dar-se-á no dia 
20/07/2015, às 14h30min, na sede da Prefeitura Mu-
nicipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através do site: www.prefeiturademacaiba.com.br 
ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 12h00min e das 13h00 as 17h00min. 
Macaíba/RN, 03/07/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira/
PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
Processo Licitatório Nº. 042/2015, do tipo menor 
por item, com o objetivo de REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES. A sessão pública dar-se-á no 
dia 20/07/2015, às 08h15min, na sede da Prefeitu-
ra Municipal. O Edital e seus anexos estarão dis-
poníveis através do site www.prefeiturademacaiba.
com.brou na sede do Executivo Municipal no horá-
rio das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 
17h00min. Macaíba/RN, 03/07/2015. Mileni Pes-
soa. Pregoeira/PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 036/2015
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NOS SERVIÇOS DE CONTROLE 
INTEGRADO DE VETORES E PRAGAS (DE-
SINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO/DESCU-
PINIZAÇÃO, LAVAGEM/DESINFECÇÃO)

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que a ses-
são do processo em comento está suspensa devido à 
impugnação apresentada pela empresa JOSÉ AVAI-
LTON DA CUNHA – ME. Após analise da impug-
nação por parte da Assessoria Jurídica será publica-
do a data da nova sessão.  Macaíba/RN, 03/07/2015. 
Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

PORTARIA Nº 266, DE 17 DE JUNHO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o Senhor FRANCISCO DE 
ASSIS TEIXEIRA FERREIRA, inscrito no CPF/
MF sob o nº 654.401.534-20, para exercer o cargo 
comissionado de ASSESSOR, sob o símbolo CC.2, 
Lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
nho de 2015.

Art. 3º Ficam revogadas a disposição em contrário.

Macaíba – RN, 17 de junho de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 267, DE 17 DE JUNHO DE 
2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a Senhora LORENA DE 
GOIS HENRIQUE FERREIRA, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 069.651.194-03, para exercer 
o cargo comissionado de GERENTE DE EPI-
DEMIOLOGIA, sob o símbolo CC.2, Lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas a disposição em con-
trário, em especial a portaria               nº 
069/2015, de 02 de março de 2015.

Macaíba – RN, 17 de junho de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 268, DE 17 DE JUNHO DE 
2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o Senhor ANASIER 
MARQUES JOÃO DOS SANTOS , inscrito no 
CPF/MF sob o nº 062.391.524-39, para exercer 
o cargo comissionado de DIRETOR DE IN-
FORMÁTICA, sob o símbolo CC.3 Lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas a disposição em con-
trário, em especial a portaria               nº 
218/2013, de 22 de janeiro de 2013.

Macaíba – RN, 17 de junho de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

ANO VI – N° 827 - (Edição extraordinária)  -  Macaíba-RN, sexta-feira, 03 de julho de 2015 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISOS

PORTARIAS



ANO VI – N° 827 - (Edição extraordinária)  -  Macaíba-RN, sexta-feira, 03 de julho de 20152

PORTARIA Nº 269, DE 17 DE JUNHO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei 
Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a Senhora ALINE DE OLIVEI-
RA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 098.468.604-
55, para exercer o cargo comissionado de COORDE-
NADORA, sob o símbolo CC.4 Lotada na Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Ficam revogadas a disposição em contrário.

Macaíba – RN, 17 de junho de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 293/2015

Declara a vacância do cargo de professor motivado 
pela sua aposentadoria por idade, junto ao Instituto 

Nacional do Seguro Social - INSS, e dá outras provi-
dências.
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei n.º 1168/2005-GP, 

CONSIDERANDO que essa Municipalidade foi 
notificada pelo Instituto Nacional do Seguro Social – 
INSS, através de da Carta de Concessão / memoria de 
calculo acerca da aposentadoria por idade em favor da 
servidora ANA LÚCIA PROCÓPIO DE ARAUJO.

CONSIDERANDO que apesar de existir o Regime 
Próprio de Previdência no Município – MacaibaPREV 
a referida optou pelo Regime Geral de Previdência.   

CONSIDERANDO o dispositivo legal, inserto no art. 
71, V da Lei Municipal nº 389/1995 – Regime Jurídico 
Único 

CONSIDERANDO o poder-dever do Administrador 
Público para adotar as medidas necessárias para o fiel 
cumprimento da legislação aplicável aos atos adminis-
trativos.

RESOLVE:

Art. 1º - Declara a vacância do cargo de professor 
exercido pela servidora ANA LÚCIA PROCÓPIO DE 
ARAUJO, motivado pela sua aposentadoria por idade, 
junto ao Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, 
conforme Carta de Concessão / memoria de cálculo 
depositado em sua pasta funcional. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do Prefei-
to, em 01 de julho de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 297, DE 01 DE JULHO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei 
Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o Senhor PEDRO GALVÃO 
DO AMARAL FILHO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
503.628.794-00, para exercer o cargo comissionado de 
SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS, sob o 
símbolo CC.1, Lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º Ficam revogadas a disposição em contrário.

Macaíba – RN, 01 de julho de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.
br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço
não utilizado

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

PODER LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO


